
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Sostituzione dei portoni d’accesso alla struttura lato nord e sud dell’Ufficio delle 
Dogane di Aosta, sito in Località Autoporto, 15 – 11020 Pollein (AO). 
 
CIG: ZF338D0624 
CPV: 44221000-5 Finestre, porte e articoli affini 
Macroarea: 22LOGDAMMF 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 
che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 

- con nota prot. 39702/RU del 20 ottobre 2021, l’Ufficio scrivente ha trasmesso alla 

Direzione Amministrazione e Finanza – Ufficio Politiche di Amministrazione la 

descrizione degli interventi rientranti nel sotto-progetto potenziamento logistico e 

adeguamento della struttura, nel quale è ricompresa la sostituzione dei portoni d’accesso 

alla struttura lato nord e sud dell’UD di Aosta; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001595.29-11-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 

CONSTATATO che: 

- per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né Convenzioni Consip né 

Accordi Quadro; 

PREMESSO che: 

al fine di soddisfare la richiesta sopra richiamata la Sezione Acquisti e Contratti ha avviato 
un’indagine di mercato come sotto riepilogato: 
 

Nota prot. n. 
26923/RU del 

8/8/2022 

Intervento richiesto: 
Sostituzione portoni 

d’accesso alla 
struttura lato nord e 
sud dell’Ufficio delle 
Dogane di Aosta  - 

Località Autoporto, 15 
– 11010 Pollein (AO). 

Ditte individuate su Mepa -
“Beni - Chiusure trasparenti 
con infissi e sistemi di 
schermatura solare” 

Esito 
indagine di 
mercato: 

Bodoira Serramenti 
S.R.L.,P.iva 10196320013 

nulla 

Bonelli Serramenti S.R.L., 
P.iva 03188960045 

nulla 

Centro Produzione Serramenti 
S.R.L., P.iva 02707990046 

nulla 

Costruzioni Foglio Serramenti 
S.R.L. P.iva 02550150037 

nulla 

CRT serramenti di Cerutti 
Davide, P.iva 0291360041 

Formulazione 
di preventivo 

Isa S.R.L./Infissi Serramenti 
Alluminio, P.iva 03003240045 

nulla 

Nuova Valenzana Serramenti 
Snc, P.iva 02497300067 

nulla 

P.R. Serramenti di Pittavino 
Candido & Ribodetti Armanso 
, P.iva 02856470048 

nulla 

Serramenti Alluminio Fey SRL 
Siglabile S.A.L.F. S.R.L., P.iva 
04164570014 

nulla 

Teknoserramenti Sas di 
Grandinetti Vincenzo & C, 
P.iva 09224080011 

nulla 

Tre L Serramenti S.R.L., P.iva 
01851520039 

nulla 

V.G. Serramenti di Vaia 
Giacinto, P.iva 01842420026 

nulla 

Frama Serramenti PVC & Formulazione 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

vetri, P.iva 01159540077 di preventivo 

 

CONSIDERATO che hanno fornito riscontro alla richiesta di preventivo le seguenti Società: 

- Frama Serramenti PVC & vetri, preventivo nr. 127813 del 02-09-2022 (protocollo ns. 

Amministrazione n. 29049/RU del 05-09-2022) per un importo complessivo netto pari a 

Euro 15.846,34 (quindicimilaottocentoquarantasei/34) oltre Iva, per la fornitura di 

serramenti in materiale PVC; 

- CRT serramenti, preventivo nr. 128186 del 09-09-2022 (protocollo ns. Amministrazione 

n. 31074/RU del 22-09-2022), per un importo complessivo netto pari a Euro 17.103,20 

(diciasettemilacentotre/20), per la fornitura di serramenti in materiale PVC, e 

prevedendo inoltre una maggiorazione pari a 1.800,00 (milleottocento/00) per la 

fornitura dei serramenti in alluminio con taglio termico profilo metra; 

CONSIDERATO altresì che: 

- si è provveduto a chiedere alla Società Frama Serramenti PVC & vetri di integrare il 

proprio preventivo, prevedendo la sostituzione dei serramenti in alluminio con taglio 

termico; 

-  la Società Frama Serramenti PVC & vetri ha integrato il proprio preventivo in data 7 

ottobre 2022 (protocollo ns. Amministrazione n. 33174/RU del 10-10-2022), 

prevedendo per la sostituzione in oggetto in alluminio un importo comprensivo di 

trasporto e montaggio pari a euro 23.794,00 (ventitremilasettecentonovantaquattro); 

RILEVATO che è stato richiesto alla Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica 

una valutazione di congruità sull’offerta pervenuta dalla società CRT Serramenti di Cerutti 

Davide, ritenuta economicamente più vantaggiosa rispetto all’offerta della Società Frama 

Serramenti PVC & vetri; 

PRESO ATTO del parere di non congruità espresso dalla Sezione Servizi Tecnici - Reparto 

Sicurezza e Logistica sull’offerta presentata della società CRT Serramenti di Cerutti Davide; 

 

DATO ATTO che, pertanto, si è provveduto ad avviare una nuova indagine di mercato come 

sotto riepilogato: 

 

Nota prot. n. 
34680/RU del 

18/10/2022 

Intervento richiesto: 
Sostituzione portoni 
d’accesso alla 
struttura lato nord e 

Ditte individuate su Mepa - 
categoria “Beni - Chiusure 
trasparenti con infissi e sistemi 
di schermatura solare”  

Esito 
indagine di 
mercato: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

sud dell’Ufficio delle 
Dogane di Aosta  - 
Località Autoporto, 
15 – 11010 Pollein 
(AO). 

Arredoporte SRL, P.Iva 
02157380011; 

nulla 

Azienda CR. F.lli Cincotto 
serramenti, P.Iva  01497710028; 

nulla 

Cabrio edilizia srl P.Iva 
02013300021; 

nulla 

Costruzioni Foglio Serramenti 
srl, P.Iva 02550150037; 

nulla 

Emme&Effe snc di Leoncini M. 
E Ferraro F P.Iva. 
03707210047; 

Formulazione 
di preventivo 

Gattino Alluminio di Gattino 
Elio, P.Iva 02864350042; 

nulla 

Giuliano & c. Di Dalmasso 
Alma Giuseppina & c. Snc, 
P.Iva 0164010043 

nulla 

Multivetro S.r.l., P.Iva 
03035780042 

nulla 

Pittino S.R.L., P.Iva 
01825330036; 

nulla 

Teknoserramenti sas di 
Grandinetti Vincenzo & c., 
P.Iva 09224080011; 

nulla 

V.G. Serramenti di Vaia 
Giacinto, P.Iva 01842420026 

nulla 

Bodoira Serramenti S.R.L. P.Iva 
10196320013 

nulla 

Bonelli Serramenti S.R.L. P.Iva 
03188960045 

nulla 

Centro Produzione Serramenti 
SRL P.Iva 02707990046 

nulla 

Isa srl - infissi serramenti 
alluminio P.Iva 
03003240045; 

nulla 

P.R. Serramenti di Pittavino 
Candido & Ribodetti Armanso 
S.n.c.  P.Iva 02856470048 

nulla 

Serramenti Alluminio Fey srl  
P.iva 04164570014 

nulla 

Serramenti cora srl P.Iva  
03858690047 

nulla 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

CONSIDERATO che ha fornito riscontro alla richiesta di preventivo solo la Società 

Emme&Effe snc di Leoncini M. E Ferraro, F P.Iva. 03707210047, senza prendere visione dello 

stato dei luoghi, preventivo nr. 177 del 28-10-2022 (protocollo ns. Amministrazione n. 

36567/RU del 31-10-2022) per un importo complessivo netto pari a Euro 7.300,00 

(settemilatrecento/00) oltre Iva, per la sostituzione dei portoni indicati in premessa; 

RILEVATO che è stato richiesto alla Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica 

una valutazione di congruità sull’offerta pervenuta dalla Società Emme&Effe snc di Leoncini 

M. E Ferraro F; 

PRESO ATTO che il preventivo è stato ritenuto congruo dalla Sezione Servizi Tecnici - 

Reparto Sicurezza e Logistica con riserva alla luce della presa visione dello stato dei luoghi da 

parte della Società; 

CONSIDERATO che: 

- si è provveduto a chiedere alla Società Emme&Effe snc di Leoncini M. E Ferraro di 

prendere visione dello stato dei luoghi, e che la stessa ha effettuato il sopraluogo in data 

15 novembre 2022; 

- la Società Emme&Effe snc di Leoncini M. E F. ha inviato una revisione della propria 
offerta, preventivo nr. 186 del 21-11-2022 (protocollo ns. Amministrazione n. 
39673/RU del 23-11-2022) per un importo complessivo netto pari a Euro 6.150,00 
(seimilacentocinquanta/00) oltre Iva, per la fornitura e posa: 
 

 n.2 (due) Portoni a 2 ante con fisso laterale, con le seguenti caratteristiche: 
 

 Serie: Geal HP System 580 Taglio freddo; 

 Colore Ossidato nero; 

 Accessori: Originali Giesse; 

 Vetro: 33.1/12/33.1; 

 Maniglione antipanico push; 
 

 Smaltimento dei serramenti; 
 

PRESO ATTO del parere congruità espresso dalla Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza 

e Logistica (mail del 23 novembre 2022) sul preventivo nr. 186 del 21-11-2022 (protocollo ns. 

Amministrazione n. 39673/RU del 23-11-2022) della Emme&Effe snc; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che la fornitura richiesta è presente sul MePA nel Bando “Beni - Chiusure 

trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solari”; 

DATO ATTO che: 

- la Società Emme&Effe snc di Leoncini M. E Ferraro non risulta aver stipulato contratti 

con questa stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale procedura, e si intende 

pertanto rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 

1 del D.lgs. n. 50/2016; 

- per l’iniziativa “Beni - Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare” è 

possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Emme&Effe snc di Leoncini M. E 

Ferraro mediante acquisizione del Durc (numero di protocollo: INPS_34585011) del 13-09-

2022; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento della fornitura con la Emme&Effe snc di Leoncini M. E Ferraro F P.Iva. 

03707210047 con sede in Corso Canale 18/R 12051 Alba (CN), e sede operativa in Via 

Cortemilia 36/B Cairo Montenotte (SV), per l’affidamento della fornitura meglio descritta in 

premessa; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 

dell’importo, il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento e il 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

7 

DATO ATTO che: 

- la spesa, sarà imputata sul conto di budget 2022 della Direzione “FD Investimenti 

01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” Codice articolo A03.0001.0083 

“Serramenti su immobili demaniali” codice macroarea – progetto 22LOGDAMMF; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZF338D0624; 

 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePA con la Società Emme&Effe 

snc di Leoncini M. E Ferraro F., P.Iva. 03707210047, con sede in Corso Canale 18/R 12051 

Alba (CN), e sede operativa in Via Cortemilia 36/B Cairo Montenotte (SV) per l’affidamento 

della fornitura meglio descritta in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore della fornitura in euro 6.150,00 (seimilacentocinquanta/00), oltre IVA.  

ARTICOLO 3 

Di approvare il Foglio Patti e Condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

8 

ARTICOLO 5 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello stipulando 
contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, il dott. Vincenzo 
Lombardi, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Aosta. 

 
 

 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 

                                                        firmato digitalmente 
 
 
Visto 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Dott. Fabio Buscemi 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo                                           


		2022-11-29T15:26:59+0100




